
 

Decizia nr. 31 din 22.01.2025 
privind somarea radiodifuzorului S.C. CLEVER MEDIA NETWORK S.R.L. 

CLUJ-NAPOCA, str. Cetății, nr. 39, demisol 1, ap. 2, jud. Cluj 
E-mail: office@clever-media.ro / Telefon: 0728800013 

CUI: 30863569 
 

- pentru postul PRIMA SPORT 1 / PRIMA SPORT 1 HD  
CLUJ-NAPOCA, str. Tăietura Turcului, nr. 47, jud. Cluj 

 

Întrunit în şedinţă publică în ziua de 22 ianuarue 2025, Consiliul Naţional al 
Audiovizualului a analizat raportul de monitorizare întocmit de Direcţia Monitorizare, în baza 
sesizării nr. . 12357/2024-10-30  cu privire la postul PRIMA SPORT 1 care a  difuzat (s-a 
afișat pe ecran „DIRECT”) în data de 28.10.2024, meciul de fotbal „Farul Constanța-
Universitatea Craiova”, comentat de Costi Mocanu și Emil Grădinescu. 

Postul de televiziune PRIMA SPORT 1 aparţine radiodifuzorului S.C. CLEVER MEDIA 
NETWORK S.R.L., (licenţa audiovizuală nr. TV-C 699.8/22.07.2014, eliberată la 04.10.2023 
şi decizia de autorizare nr. 1907.1-7/05.12.2017, eliberata la 04.10.2023). 

În urma dezbaterilor ce au avut loc după analizarea raportului de monitorizare cu privire 
la publicitatea pe ecran partajat,  difuzate în timpul meciului de fotbal „Farul Constanța-
Universitatea Craiova”, membrii Consiliului au constatat că postul de televiziune PRIMA 
SPORT 1  a încălcat prevederile art. 107 alin. 1 lit.(a) din  Decizia nr.220/2011 privind Codul 
de reglementare a conţinutului audiovizual, cu modificările şi completările ulterioare, potrivit 
căreia  publicitatea pe ecran partajat se difuzează cu respectarea următoarelor condiţii 
cumulative: să fie clar separată de conţinutul editorial printr-o divizare a suprafeţei ecranului, 
obţinută prin afişarea spoturilor publicitare într-o fereastră publicitară distinctă de fereastra 
editorială; pentru a nu altera programul principal nu trebuie modificat raportul de aspect al 
imaginii acestuia, iar suprafaţa ferestrei publicitare nu trebuie să depăşească suprafaţa 
ferestrei editoriale. 

În fapt, postul de televiziune Prima Sport 1 difuzat (s-a afișat pe ecran „DIRECT”) în 
data de 28.10.2024, meciul de fotbal „Farul Constanța-Universitatea Craiova”, comentat de 
Costi Mocanu și Emil Grădinescu, în cadrul căruia au fost redate ferestre publicitare și 
inserturi grafice ce au depășit suprafața ferestrei editorial. 

Redăm din raportul de monitorizare: 
Postul de televiziune Prima Sport 1 a difuzat (s-a afișat pe ecran „DIRECT”) în data de 

28.10.2024, meciul de fotbal „Farul Constanța-Universitatea Craiova”, comentat de Costi 
Mocanu și Emil Grădinescu, în cadrul căruia au fost redate: 

• Anunțul „SUPERBET” (selecția S1) inserat înainte de începerea meciului la ora 20:56:53 
(durata de 20 de secunde, selecția S1), apoi a fost redat și după prima repriză (la ora 21:51:46) 
și înainte de începerea reprizei a doua (la ora 22:04:42) și la finalul transmisiunii (la ora 23:02:30) 
și s-a anunțat: „Superliga vă este prezentată de Superbet”. Anunțul „SUPERBET” a conținut 
imagini succesive cu un stadion, apoi de la un meci de fotbal, au urmat imagini cu suporteri 
bărbați și femei și spectatori aflați in tribune, unul purtând un tricou cu inscriția „Superbet” (sigla 
„SUPERBET”). S-au mai afișat (la un moment dat pe tot ecranul): textul „SUPERLIGA” (siglă) și 
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„SEZONUL 2024-2025”. La finalul spotului s-a afișat o imagine cu textele: „CU TINE, 
SUPERLIGA E SUPER”, „SUPERLIGA”;  apoi altă imagine cu: în partea de sus  sigla 
„SUPERBET” (textul „SUPERBET” de culoare albă) și în partea de jos textul „FII 
RESPONSABIL” și reprezentări ale aplicațiilor „Google play”, „App Sore”, „AppGallery”, iar în 
partea de jos: sigla ONJN, „Licența ONJN” (n.n. – s-a afișat și un număr) și semnul „18+” într-
un cerc de culoare albă. 

 

• S-au difuzat coperți (de exemplu, selecția S2; pe tot ecranul; durata de o secundă) cu 
sigla „SUPERLIGA” (în momentele de întrerupere naturală a jocului); 

 
➢ Inserturi grafice (durata  totală 54 secunde) 

• Inserturile grafice „SUPERBET” (cu durata de 10 secunde) difuzate cu o dimensiune care 
depăşește dimensiunile zonei de difuzare a informațiilor redate, adică scorul modificat sau 
informațiile despre înlocuirea unui jucător. Pe ecran în partea stângă-jos, s-au afișat succesiv 
într-un dreptunghi, textele: „CU EMOȚIE ȘI PASIUNE”, „SUPERLIGA TREZEȘTE”, 
„SUPORTERUL DIN TINE”, SIGLELE „SUPERLIGA” și dedesubt „SUPERBET”. Exemple de 
difuzare: 

▪ Inserturi grafice „SUPERBET” difuzate (la orele 21:13:18, selecția S3; când s-a modificat 
scorul (acesta s-a afișat în partea dreaptă-sus, dreptunghi cu dimensiune mai mică ca a 
inserturilor); 

▪ Privind aspectele sesizate, s-a difuzat la ora 22:07:30 (insert „SUPERBET”: rep.00:07- 
00:16-S4), când s-a înlocuit un jucător - informații afișate anterior pe ecran într-o zonă cu o 
dimensiune mai mică ca a inserturilor (rep.00:03-00:06-S4), înainte de începerea reprizei a 
doua); 

▪ La ora 22:16:55 (insert „SUPERBET”, rep.00:20-00:30-S5); când a fost redată în reluare 
o fază de joc în care s-a modificat scorul; scorul modificat s-a afișat anterior (rep.00:08-00:14-
S5) într-o zonă mai mică ca a inserturilor); 

• S-a mai difuzat un insert SUPERBET (selecția S6; S6-rep.02.06, sel.23;la ora 23:02:06; 
durata 24 secunde, după terminarea meciului), când s-au afișat scorul și o statistică despre 
desfășurarea meciului, iar sub aceasta, textul „Statistică furnizată de EAD și SUPERBET”. 

• Ecranul partajat pentru „UNIBET” (selecția S8; durata 10 secunde) s-a difuzat în timpul 
meciului (în prima repriză), între orele 21:44:24 – 21:44:34 și s-a afişat într-o fereastră publicitară 
distinctă de fereastra editorială și fără a altera programul principal, iar suprafaţa ferestrei 
publicitare nu a depăşit suprafaţa ferestrei editoriale. 

Descriere: 
- Pe ecran, în dreapta-sus a apărut o imagine animată cu un telefon având pe ecran un 

meci de pe un stadion, apoi siglele „UNI BOOST”, „betshare” și „UNIBET”; 
- S-a afişat în stânga-jos a ecranului în mod permanent: menţiunea "PUBLICITATE", pe 

toată durata difuzării acesteia; 
- S-a afişat în centru-jos semnul de avertizare „18+”, încadrat într-un cerc alb, alăturat sigla 

„ONJN”, iar alăturat textul „Licența nr. L1160657W000330” și textul: „Se aplică termene și 
condiții. Jocurile de noroc pot crea dependență. Joacă responsabil”. Deasupra celor anterioare 
s-au afișat succesiv, într-o animație textele: „UNIBET”, „PARIURI LIVE, DIRECT DIN 
FULLSCREEN!”, „CÂȘTIGURI LIVE MĂRITE!”, „TRIMITE BILETUL PRIETENILOR”. 

 

Analizând raportul de monitorizare și vizionând selecții, membrii Consiliului au 
constatat că postul de televiziune Prima Sport 1 a difuzat, în data de 28.10.2024, meciul de 
fotbal „Farul Constanța-Universitatea Craiova”, cu încălcarea art. 107 alin.1 lit.(a) din  
Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conţinutului audiovizual, cu 
modificările şi completările ulterioare, întrucât suprafaţa ferestrei publicitare a depășit 
suprafaţa ferestrei editoriale. 



Având în vedere aceste considerente, ţinând cont de criteriile de individualizare a 
sancţiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au 
propus sancționarea radiodifuzorului S.C. CLEVER MEDIA NETWORK S.R.L. cu somație 
publică. 

Supusă la vot, sancţiunea a fost adoptată cu respectarea condiţiilor de legalitate 
prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului. 

În temeiul art. 91 alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002 cu modificările 
şi completările ulterioare, 

Consiliul Naţional al Audiovizualului adoptă următoarea 
 

DECIZIE: 
 
Art. 1. S.C. CLEVER MEDIA NETWORK S.R.L. (licenţa audiovizuală nr. TV-C 

699.8/22.07.2014, eliberată la 04.10.2023 şi decizia de autorizare nr. 1907.1-7/05.12.2017, 
eliberata la 04.10.2023) pentru postul de televiziune PRIMA SPORT 1 din Cluj-Napoca se 
sancţionează cu somaţie publică de intrare în legalitate, pentru încălcarea prevederilor art. 107 
alin.1 lit.(a) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conţinutului 
audiovizual, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 2. În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, 
prezenta decizie poate fi atacată direct la secţia de contencios administrativ a curţii de apel, 
fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare. 

Art. 3. Potrivit dispoziţiilor art. 931 alin. (1) şi (2) din Legea nr. 504/2002, cu modificările 
şi completările ulterioare, postul de televiziune PRIMA SPORT 1 are obligaţia de a transmite 
în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor şi vizual, de cel puţin 3 ori, în intervalul 
orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de ştiri, următorul text: 

 
“Consiliul Naţional al Audiovizualului a sancţionat cu somație publică postul de 

televiziune PRIMA SPORT 1, deoarece, în data de 28.10.2024, pe parcursul meciului de  
fotbal „Farul Constanța-Universitatea Craiova”, suprafaţa ferestrei publicitare a depășit 
suprafaţa ferestrei editoriale,  fapt de natură a încălca art. 107 din Codul audiovizualului.” 

 
Vă atragem atenţia că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate. 

 
 

VICEPREȘEDINTE, 
 

VALENTIN ALEXANDRU JUCAN 
 

 
Întocmit, Serviciul Juridic, 

Reglementări și Relații Europene 
Şef serviciu Ciobanu Dumitru 

 
 


